
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 250,324 229,974 20,350

1.지방교육행정기관이전수입 238,422 221,676 16,746

1.교육비특별회계전입금수입 238,422 221,676 16,746

1.교육비특별회계전입금 238,422 221,676 16,746

1.학교운영비전입금 174,540 169,329 5,211
학교운영비지원(학교기본운영비) : 

174,540,000원 * 1교 =
174,540,000

2.목적사업비전입금 63,882 52,347 11,535
학교급식운영(무상급식비지원) : 63,882,000원

 * 1교 =
63,882,000

2.기타이전수입 11,902 8,298 3,604

1.학교회계간이전수입 11,902 8,298 3,604

1.다른학교회계전입금 11,902 8,298 3,604

1.다른학교회계전입금 11,902 8,298 3,604
옥천유치원 교직원 급식비 : 5,510원*12명*180

일=
11,902,000

2.자체수입 17,401 14,409 2,992

1.학부모부담수입 16,751 13,759 2,992

1.수익자부담수입 16,751 13,759 2,992

1.급식비 16,751 13,759 2,992

1.급식비 16,751 13,139 3,612 교직원급식비 : 5,510원*16명*190일= 16,751,000

2.행정활동수입 650 650 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 학교시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 이자 수입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0 법인카드포인트 전환금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1신소연 2023년 01월 17일 13시 14분 59초 전라북도교육청 옥천초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0 학교회계 이월금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세입합계 269,725 246,383 23,342

2신소연 2023년 01월 17일 13시 14분 59초 전라북도교육청 옥천초등학교


